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HOVEDIDÉ REVISION - Markeret med grøn

HOVEDDISPONERING

LANDSKABET

TEKNIK

BÆREDYGTIGHED I PROJEKTET

Tilgang

Arkitektonisk hovedgreb

*Der skal være 35 p-pladser samt 5 cykelparkeringspladser 

og 20 overdækkede cykelparkeringspladser.

*Der ønskes en mindre mellemzone/forrum mellem 

puslerummet og grupperummet.

*Puslerummet skal opfylde arealkravet, og der skal være 

mulighed for selvhjulpenhed.

*Der ønskes bedre beskyttelse for vejrlig i adgangen til 

liggehallen.

*Liggehallerne ønskes placeret tættere på grupperummene. 

*Det ønskes, at vuggestuen mod borgerhuset kan 

komme ud på udearealerne på 1. sal samt over til 

vuggestuelegepladsen.

*Det ønskes, at der illustreres, hvorledes grupperummet kan 

zoneopdeles. 

*Det ønskes, en bygning med større grad af tagudhæng.

*Prisoptimering.

*Det ønskes, at der vurderes, om der er afsat tilstrækkeligt 

areal til tekniske anlæg, og at varmecentralen skal 

forberedes for udskiftning til fjernvarme. 

*Det ønskes, at ventilationsarmaturer er velegnet til trækfri 

*VAV-reguleret ventilation. 

*Der er krav om solafskærmnnig på bestemte facader. 

Situationsplan

Et fælles hjerterum

Stueplan

1. sal 

Arealopgørelse

Grupperum

Disponering af Grupperum

Disponering af liggehal

Materialer

Den aktive facade

Landskabets karakter og biodiversiteten

Naturoplevelser og materialer
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17 Visionerne for ny Daginstitution ved Borgerhuset 
afspejler en pædagogisk praksis og læreproces, der skal 
give børnene mulighed for at tilegne sig kompetencer 
og erfaringer indenfor bevægelse, ernæring, natur og 
kreativitet, gennem leg. Med udgangspunkt i ønsket 
om, at disse temaer skal gennemsyre alle dele af 
projektet, har vi udarbejdet et projekt med fokus på 
plads til både fællesskaber og fordybelse. Vi har haft 
stort fokus på legen, hvor læring og bevægelse går 
hånd i hånd. 

Samtidig har projektet fokus på at løfte den smukke 
omkringliggende naturen helt ind i huset, så både 
børn og voksne vil mærke de positive effekter herved. 
Udover at være en ny daginstitution, et hus til børn, 
fungerer den nye Daginstitution ved Borgerhuset 
også som et mødested for byens øvrige beboere 
efter lukketid, hvor frontstage funktionerne, herunder 
værkstederne, kan benyttes. Huset bliver på denne 
måde en facilitator for generationsmøder, hvor børn, 
voksne og ældre får gavn og glæde af hinandens 
nærvær. 

FORORD
Alle rum er læringsrum, og alle rum skal understøtte 
udviklingen og udfoldelsen af børnenes fysiske 
kompetencer og kropsbevidsthed. Vi skal pirre 
børnenes nysgerrighed og kreativitet, så de udfordres 
i deres dagligdag – både i forhold til den alsidige 
personlige udvikling, de sociale kompetencer, den 
sproglige udvikling, krop og bevægelse, naturen samt 
kulturelle udtryksformer og værdier. 

I ny Daginstitution ved Borgerhuset vil vi skabe 
læringsmiljøer, som kan tilgodese både det enkelte 
barn og fællesskabet, i de mange fysiske rum, som er 
til rådighed både ude og inde. Rummene indbyder 
til forskellige lege-former og til at gøre børnene 
nysgerrige og stimulere dem til at udforske og bruge 
deres fantasi. Børnene får mulighed for at afprøve 
og mestre forskellige legetyper og motiveres til 
eksperimenterende og udviklende lege/aktiviteter. 
Samtidig har vi prioriteret, at dagen kan tilrettelægges 
i genkendelige rammer og rutiner med fokus på at 
kunne understøtte årstidsbestemte aktiviteter og 
traditioner.

INDHOLDSFORTEGNELSE
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ARKITEKTONISK HOVEDGREB

Det centrale fællesrum - hjerterummet
De fælles funktioner i hjerterummet samler børnegrupperne på tværs i 
løbet af dagen samtidig med, at lokalsamfundet kan bruge frontstage 
områdets offentlige funktioner. Jo længere man bevæger sig væk fra 
hjerterummet, jo mere privat.

Børnehusets temaer smelter sammen i bygningens hjerterum
Hjerterummet er indrettet med zoner til madoplevelser, bevægelse, 
kreativitet, science og stilhed. De forskellige fællesskaber bliver det 
daglige omdrejningspunkt for børnegrupperne og byder samtidig 
lokalsamfundet indenfor. 

Adgangsforhold til børnehuset
En tydelig hovedindgang byder lokalsamfundet indenfor samtidig 
med, at der er markerede sekundære indgange ved de forskellige 
grupperum og garderober. Her vil den daglige adgang for børn og 
forældre foregå, og de lyse åbne garderober vil blive til læringsrum. 

Udendørs zoner
Husets disponering favner de omkringliggende omgivelser, og inddeler 
grunden i differentierede zoner, der hver besidder sin egen karakter. Na-
turen benyttes aktivt i legen og trækkes helt tæt på huset.

Kontakt mellem ude og inde
Huset åbner sig mod naturen og parken, med særligt fokus på åben-
hed og sammenhæng med legepladsen mod syd. En strategisk placer-
ing af funktioner tillader kig til alle verdenshjørner og gør huset åbent. 
Overgangen mellem inde og ude trækker naturen tæt på og helt ind i 
huset via det centrale hjerterum.

HOVEDIDÉ

Med afsæt i de grundlæggende visioner og værdier 
for den nye daginstitution har vi udarbejdet et 
projekt, der tager udgangspunkt i at skabe et lyst 
og imødekommende pædagogisk læringsmiljø, 
hvor børnenes trivsel understøttes af brugsmæssige 
kvaliteter og et godt indeklima. Læringsrum tones og 
tilpasses de forskellige aldersgrupper, så rummene 
understøtter den pædagogiske læringsproces – 
læringsmål, metoder og aktiviteter. 

Samtidig skaber vi et hus, der byder lokalsamfundet 
indenfor, og som trækker naturen omkring os helt 
ind i huset. Herved skabes et åbent hus, der byder 
velkommen, og et hus, der både ude og inde stimul-
erer alle sanser. Æstetikken er i fokus, og der er bevidst 
arbejdet med taktilitet og stoflighed i form af forskellige 
materialer, der bringer bæredygtigheden aktivt i spil i 
børnenes hverdag.

De nye rammer skal også understøtte bevægelse og 
udfordre børnenes motoriske udvikling. Ved målrettet 
at arbejde med stimulation af børnenes motorik – 
bevægelse og udvikling – giver de fysiske rammer 
barnet mulighed for at bevæge sig og for at indhente 
sanseinformationer både fra egen krop og fra 
omgivelserne. Samtidig skal der også være mulighed 
for stillesiddende tid – alene eller sammen – hvor 
børnene har mulighed for at observere andre børn fra 
et stille sted. Derfor har projektet bevidst arbejdet med 
varierede rammer, der understøtter både bevægelse 
og muligheden for at observere. 

Indretningen af det nye børnehus er præget af idéen 
om et centralt fællesskab, der suppleres og omkranses 
af flere mindre enheder, der giver mulighed for at 
understøtte den pædagogiske praksis ved at opdele 
børnene i mindre grupper, der bedst muligt tilgodeser 
de specifikke behov for den pågældende børnegruppe. 
Samtidig har det været vigtigt, at der skabes én samlet 
institution med en fælles hovedindgang. Herved 
opnås et børnehus hvor børn, forældre og personale 
oplever huset som ét med en fælles identitet og et 
samlet fællesskab samtidig med, at der er mulighed 
for at skabe fællesskaber på tværs af børnegrupper og 
personale. 

Med afsæt i de smukke grønne omgivelser, der findes 
ved Borgerhuset i Greve, har vi valgt at arbejde med 
at give naturen mest mulig plads og trække naturen 
med indenfor i daginstitutionen. Ved at placere 
daginstitutionen længst mod nord, friholdes de 
attraktive arealer mod syd. Bygningens disponering 
favner således uderummene og skaber områder til 
forskellige udendørs aktiviteter.
Vi ønsker med vores forslag at skabe en lille verden i 
en større, der tilpasser sig stedet og den omkringlig-
gende natur. Herved sløres institutionspræget og 
naturoplevelsen understøttes - både ude og inde.
Det ellers kompakte hus åbner sig mod alle sider. 
En tydelig hovedindgang mod ankomsten byder 
lokalsamfundet indenfor, samtidig med, at sekundære 
indgange ved de forskellige grupperum og garde-
rober tager imod børn og forældre. Overgangen 
mellem ude og inde trækker naturen tæt på og helt 
ind i husets centrale gårdhave. 

TILGANG
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SITUATIONSPLAN

VARELEVERING OG ADGANGNATURENS MAGI

ADGANGSVEJ OG REGNVANDKANTZONER, RO OG ACTION

VUGGESTUES TRYGGE RAMMER
DEN KREATIVE HAVE

BEVÆGELSE OG OPLEVELSE
MOONCARBANEN

NATUREN I BØRNEHØJDEROLLELEG OG PILEHYTTER

Eksisterende adgangsvej etableres med 
plads til både renovation og brand og giver 
direkte adgang til renovationsgården. 
Ønsker institutionen at få renovation helt 
tæt på huset, er der forberedt for dette, så 
børn og varelevering/renovation holdes 
adskilt.

Bålhytte, højbede, insekthoteller og 
en række hemmelige “oplevelsesstier” 
sætter stemningen for stedet. Her er 
naturen i centrum og både i insekthaven, 
sommerfuglehaven og kaninbjerget kan 
børn se, røre, sanse, dufte og opleve. 

En smuk og varm teglbelægning danner 
ankomsten, og bevæger sig omkring 
bygningen. Ved udgange er der skraberiste 
i stål og en acurende omkring bygningen 
der sikrer mod fugt. 
Det sydlige p-areal opbygges med en 
lille kant, så området (sammen med et 
området på legepladsen) fungerer til 
regnvandshåndtering ved ekstrem regn.

Området opdeles i forskellige zoner - så 
de mindste kan føle sig trygge og så det 
mest larmende ikke ligger tæt på f.eks. 
krybberummet og sandkassen. Den 
grønne skovkant bruges som en naturlig 
ramme - så alle kan føle en tryghed og 
nemt navigere mellem områderne. 

Arealerne er sammenhængende, men 
omkring vuggestuen laves et nærmiljø 
med både sandleg, balance- og klatreleg. 
På den måde kan de mindste opholde 
sig i trygge rammer mellem bærbuske og 
klatrende blomsterranker.

Store tegneplader, plads til maling 
og kreative lege skaber et rolig 
indre gårdmiljø med et par smukke 
flerstammede kirsebærtræer i centrum.
Herfra er der direkte adgang til 
urteplænen, vildnisset og blomsterhaven 
og skovbrynet.

Arealerne etableres med små huler, 
legebakker, en rund panna-boldbane 
og en række motorik-lege som tovbane, 
hoppesti og gyngelege. Børnene skal 
opleve og sanse, og derfor er der lagt 
stor vægt på at skabe små nærmiljøer, 
hemmelige stier og sanselige oplevelser. 

En legende Mooncarbane er placeret 
omkring et lille skur - så der er let adgang 
til både cykler og legegrej. Flere steder 
placeres opbevaring og “krea-kasser”, 
så der er kort vej til gode ophold og 
oplevelser i udemiljøet. 

Naturen opleves helt tæt på, med 
fuglekasser i Fugleskoven, små insektlege, 
dyrestier og en række “lærings-og-lege-
elementer” der vækker nysgerrigheden for 
naturen og samtidigt skaber plads til både 
sommerfugle, insekter og fulge.

I den lille skov bygges en række pilehytter, 
en samlingsplads og der opsættes 
fuglekasser og poetiske natur-info-
bokse... her skal rollelegen, fantasien og 
den magiske natur gå hånd i hånd med 
børnene. Situationsplan

1:500
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Den overordnede disponering sikrer, at man 
oplever den lille institution i den store uden, at den 
fælles kultur afskæres. Der skabes fællesskaber og 
fællesfunktionerne samler afdelingerne på tværs. 
Samtidig skabes der mange naturlige mødesteder 
i løbet af dagen, og der er mange muligheder for at 
indtage de mange fælles arealer fra de tilstødende 
gruppehuse.

De fælles funktioner i hjerterummet bliver samtidig 
gjort tilgængelige for lokalsamfundet, mens de 
sideliggende grupperum bliver mere private i den 
henseende. Der skabes således et ”frontstage”- og et 
”backstage” område, der sikrer en god brug af huset i 
løbet af hele dagen, aftenen og weekenden. 

Orienteret mod nordøst ligger Køkken-, service- og 
personalefaciliteterne sig sammen om den centrale 
fælles indgang til huset. Disse funktioner skaber 
tilsammen en ryg i huset, der skærmer børnegrupperne. 
Fra ankomsten og parkeringspladsen, ledes man til 
den centrale indgang og bliver budt velkommen med 
en central og delvist overdækket fælles hovedindgang, 
der inviterer børn, forældre og lokalsamfund indenfor. 
Et vindfang med skozone og bænke tager imod gæster. 
Fra vindfanget er der nem forbindelse til faciliteter 
til personale og ledelse, og længere fremme er der 

Det nye børnehus er disponeret som et 
sammenhængende byggeri bestående af fire huse, der 
omkranser det fælles hjerterum centralt i børnehuset. De 
fire huse indeholder dels et ”køkkenhus”, der indeholder 
køkken og servicefaciliteter samt et ”personalehus” 
med personalefaciliteter, administration og ledelse. 
De øvrige ”gruppehuse” indeholder grupperum til 
hhv. vuggestue og børnehave. Køkken-, personale- og 
gruppehusene placerer sig med indbyrdes afstand, så 
der opstår kig til det udendørs rum. Gruppernes kontakt 
til hjerterummet sikres via korte gange med store 
glaspartier, der samtidig understøtter vigtigheden i at 
børnene kan trække sig tilbage fra det store fællesskab, 
og i stedet indgå i mindre fællesskaber. 

De fire huse placerer sig omkring det centrale hjerterum, 
der indeholder zoner til madoplevelser, bevægelse, 
kreativitet, science og stilhed. Spiseområdet markeres 
af et stort dobbelthøjt rum, med kig til det udendørs 
centrale gårdrum. Der skabes et åbent flydende 
område, der kan funktionsopdeles, så de enkelte 
funktioner kan fungere sammen og hver for sig. Til 
festlige lejligheder og større arrangementer kan 
områderne bruges i sammenhæng i tæt kontakt til det 
store udendørs gårdrum. Det bliver et levende område, 
hvor man oplever, at naturen trækkes helt ind i huset. 

køkken og servicefaciliteter. Herved opnår man en 
synlig ledelse direkte orienteret mod hovedankomsten, 
og der skabes personalefaciliteter med mulighed for at 
trække sig tilbage til både ro og fordybelse, men som 
stadig er centralt placeret med lige afstand til alle børn, 
og som har en let adgang fra hele huset. Køkkenet får 
en synlig og central placering, hvorved det bliver et 
omdrejningspunkt for livet i huset, og hvor duften af 
mad kan brede sig.  

Køkkenet er indrettet som et professionelt køkken med 
forskellige funktionszoner og et åbent pædagogisk 
børnekøkken i overgangen mellem køkken og 
spiseområde. I direkte forbindelse med køkkenet er 
der placeret depot, og der er nær adgang til vaske- og 
rengøringsrum. 

Personalefaciliteterne indeholder garderobe med 
garderobe- og taskeskabe. Fra garderoben er der 
adgang til personalerum med køkken og mulighed 
for spisning. Desuden er der adgang til ledelse 
og personaleforberedelse samt samtalerum. 
Køkkenpersonalets garderobe og kontor ligger i 
overgangen mellem personale- og køkkenfunktioner, 
og bliver således en integreret del af huset. 

Centralt i husets hjerterum, tæt på hovedindgange, 

ET FÆLLES HJERTERUM

HOVEDDISPONERING

med forbindelse til 1. sal og i direkte forbindelse med 
køkkenet, er det fælles pædagogiske køkken placeret. 
Området er afgrænset af et dobbelt højt rum, hvor det 
udendørs gårdrum er let at tilgå. Det pædagogiske 
køkken inddrager børnene i madlavningen og det 
gode måltid, og der skabes gode pædagogiske rammer 
om¬kring mad- og måltidssituationen. Det bliver et helt 
særligt læringsrum, der skal danne ramme om mad-
oplevelser, børnenes mad-mod og mad-dannelse. 

I direkte forbindelse findes det kreative værksted, 
der med store skydedøre kan åbnes op og lægges 
sammen med det pædagogiske køkken. Kreative 
aktiviteter, maling og tegning kan tages med ud 
i værkstedsgårdrummet og børn kan udfolde sig 
kreativt både inde og ude. 

På 1. sal findes motorikrum så det er let tilgængeligt for 
både børnehave og vuggestue. Her er der udsigt over 
legepladsen og den omkringliggende natur. 
På stueplan, længst mod den store legeplads findes 
science værkstedet, hvor blade, haletudser og insekter 
let kan tages ind og undersøges.

Længst fra daginstitutionens hjerte ligger 
stillerummene, hvor det er muligt at samle en mindre 
gruppe til højtlæsning og en stille stund. 

Snit
1:200



*Der ønskes en mindre mellemzone/forrum mellem 

puslerummet og grupperummet.
Svar: Omdisponering af kvadratmeter til garderobe, tørrerum og 
toilet, samt omdisponering af indretning på børnetoilettet, har 
muliggjort et mindre forrum, der stadig tillader to døre mellem 
grupperum og toiletrum. 

*Puslerummet skal opfylde arealkravet, og der skal være 

mulighed for selvhjulpenhed.
Svar: Omdisponering af kvadratmeter til garderobe, tørrerum og 
toilet, samt omdisponering af indretning på børnetoilettet har 
muliggjort, at toilettet nu er mere rumligt (14 m2) og giver bedre 
mulighed for selvhjulpenhed.

Ny daginstitution ved Borgerhuset5

Hovedindgang

Indgang

Indgang

Indgang

Indgang

Stueplan
1:200



*Der ønskes bedre beskyttelse for vejrlig i adgangen til 

liggehallen.
Svar: Adgangen til liggehallerne sker nu direkte fra Hjerterummet via 
det skærmede barnevognsområde.

*Liggehallerne ønskes placeret tættere på 

grupperummene. 
Svar: En omdisponering af området sikrer nu adgang til liggehallerne 
direkte fra Hjerterummet via to separate adgange, der tilgodeser 
korte adgangsveje fra vuggestuens børnegrupper.

*Det ønskes, at vuggestuen mod borgerhuset kan 

komme ud på udearealerne på 1. sal samt over til 

vuggestuelegepladsen.
Savr: En udvidelse af svalegangen mod syd sikrer nu god adgang og 
sammenhæng mellem udearealerne på 1.sal.
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1. sal
1:200 Visualiseringer er vejledende
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ET CENTRALT HJERTERUM 
Fra det pædagogiske køkken og det kreative værksted er der udsigt 
og direkte adgang til gårdrummet, hvor der er mulighed for at etablere 
udekøkken og plantekasser som kan inddrages i børnenes læring om kost 
og ernæring. Fra det kreative værksted kan de også trækkes ud og mere 
svinene aktiviteter kan udfoldes. Det overliggende motorikrum smelter 
sammen med det pædagogiske køkken via det dobbelthøje rum.

Visualiseringer er vejledend
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Børneområder
A.1    Børnegarderobe
A.3    Grupperum, vuggestu 
A.4    Grupperum, børnehave
A.5     Pusle- og toiletrum
    Forrum, toilet
A.6    Nærdepot, medregnet i grupperum
A.7    Bevægelsesrum
A.8    Scienceværksted
A.9    Kreativt værksted
A.10    Stille- og fordybelsesrum
A.11    Pædagogisk køkken

Servicearealer
B.1    Hovedindgang
B.2    Fælles depot
B.3    Produktionskøkken+opvask
B.4    Køkkendepot
B.6    Køkkenpersonale, omklæd.+toi.+bad
B.7 *    Liggehal (medregnes ikke)
B.8    Vaskeri
B.9    Rengøring
B.11    Teknikrum

Personale
C1    Kontor, leder
C.2    Kopi/print
C.3    Personale forberedelse
C.4    Personalerum
C.5     Personalegarderobe
C.6    HC toilet
C.7    Personaletoilet
C.8    Samtale- og stillerum

Udearealer
D.2    Skure i terræn (på legeplads)
D.3     Skure i terræn (udenfor legeplads)
D.4    Renovation
D.5    Cykler
D.6    Biler
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Bruttoetageareal   1.545 m2

Brutto/netto faktor  1,38

*  :  Indgår ikke i  samlet Nettoarealer og Bruttoareal.

 Areal i alt 88 m2

          Rumnummer   Rum                    Antal           Areal          Samlet areal
(jvf. udbudsmateriale)                             (Netto)         (Netto)

Udearealer
D.1    Udetoilet (indeholdt i netoareal)

AREALOPGØRELSE 

FORELØBIGT TRYK
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VUGGESTUE

VUGGESTUE

PERSONALE

LIGGEHAL
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Grupperummet
De store grupperum giver plads til diverse aktiviteter og lege. Opbevaringsvæggen 
giver både mulighed for at opbevare remedier i tæt kontakt til grupperummet 
og hverdagn, men også mulighed for nicher og huler til børnene. De store 
dobbeltdøre gør det muligt at sammenlægge nabogruppernes aktiviteter.

Visualiseringer er vejledende
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GRUPPERUM

Grupperum
1:100

Facadeudsnit
1:50

De otte, i princippet ens, grupperum er placeret to og 
to i de to gruppehuse på både stuen og 1. sal, hvoraf 
1. sal er disponeret til vuggestuebørn og stuen til 
børnehavebørn. Man ankommer til grupperummene 
via en garderobe med knager, hylder og skabe til 
overtøj, forældreinfo, håndvask og opbevaring til våde 
flyverdragter. Herved skabes decentrale overdækkede 
indgange til den daglige adgang for forældre og børn 
direkte fra legepladsen. Store vinkevinduer trækker 
både lys ind i garderoben og gør det til et aktivt 
læringsrum, samtidig med at det gør det nemt for 
børnene at vinke farvel til forældrene.  Garderoberne 
er disponeret med god plads og fokus på natur og 
udeliv. Et læringsrum, hvor der er plads til, at børnene 
kan øve sig i at tage tøj af og på. Fra garderoben er der 
direkte adgang til børnegrupperne.

Grupperummene er indrettet, så der er mulighed 
for at skabe tilhørsforhold via særpræg og 
forskellige læringsmiljøer tilpasset børnegruppens 
sammensætning. De store rum er indrettet, så der er 
plads til de fælles aktiviteter, med alle børnegruppens 
børn samlet i det store grupperum. Samtidig er de 
mindre stillerum placeret i umiddelbar nærhed så der 
er mulighed for at kunne trække sig tilbage med en 
mindre gruppe af børn. 

Det store grupperum er indrettet med køkkenområde, 
en spisezone, en skabsvæg til opbevaring, nicher til 
ophold og leg og vinduesnicher. Fra grupperummet 
er der udgang til det fri og et overdækket areal. 
Grupperummet kan sammenlægges med 
“nabogruppen” ved hjælp af store dobbeltdøre, og der 

skabes en stor fleksibilitet og en bedre udnyttelse af 
arealerne. 

Det mindre stillerum, hvor man kan samle en mindre 
gruppe børn, er placeret umiddelbart udenfor hver 
børnegruppe med udkig til det fri og et godt dagslys 
sikres samtidig med at rummet nemt kan mørklægges 
til en eventuel ”hulestemning”. Området er indrettet 
med en fast opholdstrappe/podie hvor der kan laves 
små samlinger til for eksempel højtløsning. 

Grupperummene er disponeret ud fra en tanke om 
at skabe varierede legezoner og læringsrum, hvor 
der er mulighed for kreativitet og bevægelse. Derfor 
ønsker vi, at læringsrummene differentieres, så der 
både er store/små, lyse/mørke, høje/lave, hårde/bløde 

rum. For at opretholde en stor fleksibilitet af brugen 
af børnehuset, er alle grupperum disponeret ens. På 
denne måde sikres det, at alle grupper kan benyttes af 
børn i alle aldersgrupper. 

Toiletrummene er indrettet, så de fleksibelt kan 
ændres fra rum tilpasset vuggestue til rum, der 
er tilpasset børnehavebørn. Der er adgang fra 
grupperum til toiletrum via forrum, og der er skabt 
visuelle forbindelser til grupperummene via interne 
vinduespartier. Samtidig sikrer toiletrummenes 
placering mod facaden kig til naturen og en mulighed 
for at åbne et vindue efter behov. Toiletrummene er 
indrettet med gode muligheder for opbevaring af 
hygiejneartikler og børnenes ekstra undertøj, cremer 
mv., der er nemt at komme til for personalet.

Pers.
skabe

Pers.
skabe

Opbevaring
vådt tøj

Opbevaring
vådt tøj



*Det ønskes, at der illustreres, hvorledes 

grupperummet kan zoneopdeles. 

Svar:  Plandiagrammet herunder illustrerer hvorledes 
grupperummets indretning understøtter en naturlig 

og fleksibel zoneinddeling.

*Liggehallerne ønskes placeret tættere 

på grupperummene. 

Svar:  Liggehallerne er omplaceret til en 
disponering, der sikrer større nærhed til 
børnegrupperne og mere direkte adgang. 
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Det store grupperum kan let disponeres og 
zoneinddeles i forhold til den enkelte gruppes behov, 
baseret på børnenes alder og motoriske færdigheder 
samt pædagogiske værdier og intentioner. 

Det store åbne rum har en fast integreret 
opbevaringsvæg med plads til madrasser, en mindre 
køkkensituation, legetøj og remedier til hverdagen. 
Derudover består den også af en mindre niche til stor 
gavn for både børn og voksne. På samme måde er der 
langs det store vindue lavet en niche, der skaber god 
mulighed for ophold og leg, højtlæsning mm. 

Grupperummets åbenhed tillader en stor fleksibilitet 
og kan let tilpasses hverdagen. Eksempler på 
indretning er givet i ovenstående diagram. Hjørnet 
mod gangen og toiletrummet kan let indrettes til 
hygge/pudehjørne, hvor løst inventar, i form af reoler, 
madrasser og puder, kan skabe et blødt legehjørne, 

Der er afsøgt to mulige løsninger i omdisponering af 
liggehallen samt det udendørs område til barnevogne. 
Det vurderes at løsning 2 er at foretrække. 

DISPONERING AF GRUPPERUM DISPONERING AF LIGGEHAL

Kort afstand fra vuggestuegrupper til liggehal. 
10 - 16 meter fra fjerneste grupperum. 

Liggehal gør det ikke muligt at have vindue fra 
toiletrum til det fri ved to af vuggestuegrupperne. 
Det udendørs barnevognsområde bliver påvirket af 
vejrlig.
Det udendørs barnevognsområde er 
gennemgangsområde for personalegarderoben.
Uharmonisk bygningskrop. 
I stueplan, vil der under liggehallen mod nordvest 
opstå et stort, mørkt, udefineret område.

Liggehal gør det muligt at beholde vindue fra 
toiletrum til det fri ved tre af vuggestuegrupperne. 
Det udendørs banevognsområde bliver beskyttet 
for vejrlig.
Harmonisk bygningskrop. 
Stor fleksibilitet i inddeling af liggehal.
Bygningsintegreret. 

Mindre kort afstand fra vuggestuegrupper til 
liggehal. 
18 - 22 meter fra fjerneste grupperum. 

Harmonisk bygningskrop. 

Lang afstand fra vuggestuegrupper til liggehal.
25 - 45 meter fra fjerneste grupperum. 
Det udendørs barnevognsområde bliver påvirket af 
vejrlig. 
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der bliver oplyst af ovenlysvinduet. Ved indgangen til 
grupperummet er de mere praktiske funktioner i den 
integrerede opbevaringsvæg placeret, så indgangen 
friholdes for børn. 

Det store rum giver derudover også god mulighed for 
at indrette med en spisezone af differentieret størrelse, 
hvor der også kan laves kreative aktiviteter, og de 
finmotoriske færdigheder kan udfordres og forbedres. 
Derudover tillader det store gulvareal også, at der frit 
kan leges med legetøj på gulvet, bygges togbaner, 
leges ’jorden er giftig’, laves samlinger til sang og 
bevægelse mm. 

Rummets dimensioner og det store frie gulvareal gør 
det altså let at rykke rundt på løst inventar og skabe et 
læringsrum specifikt til den individuelle børnegruppe 
og deres behov.

Principper for fleksibel zoneinddeling af grupperum

Løsning 1 Løsning 2 / Valgte løsning

Oprindelig løsning

LØSNING 1 LØSNING 2 / VALGTE LØSNING

OPRINDELIG LØSNING
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som med tiden vil fremstå med en sølvgrå farve, der 
fremhæver træets struktur og materialets naturlighed. 
Projektets udstrakte anvendelse af store udhæng vil 
yde træet ekstra beskyttelse og sikre hensigtsmæssig 
vedligeholdelse og drift. 

Den varmebehandlede træbeklædning skal ikke 
overfladebehandles og træet vil derfor kunne indgå 
i en cyklus, når træet over år skal nedtages. På det 
tidspunkt vil træet kunne genanvendes, eller på 
enkleste vis bortskaffes.

Vinduer udføres som robust træ-alu-løsning med 
anodiserede sølvgrå rammer, der harmonerer med 
træbeklædningen.  

Tagfladerne udføres med tagpap mens sternkanten 
beklædes med varmebehandlet træ som på facaderne.
Genbrug tænkes ind i projektet, og teglsten fra den 

I projektet er der lagt særlig vægt på samspillet mellem
bygning og natur. 
Anvendelsen af træ, som facadebeklædning og 
beklædning i børnehusets hjerterum virker derfor 
naturlig.
Træ er et taktilt og naturligt materiale, der skaber 
en varm og sanselig oplevelse for børnenes og 
lokalsamfundets hverdag.

Eksteriør
Børnehusets facader udføres i varmebehandlet 
træ, der giver bygningen et stofligt, varmt og 
imødekommende udtryk. Varmebehandlingen gør 
træet mindre påvirkeligt for opfugtning og dermed 
også mindre påvirkeligt for svampeangreb. Samtidig 
gør varmebehandling træet mere formstabilt.

Træ er et levende materiale, der påvirkes af sol og 
vind og patinerer smukt. Patineringen vil blege træet, 

nu eksisterende garage på sitet, vil blive genbrugt til 
belægning i skurerne på legepladsen. 

Interiør
Børnehusets interiør vil udgøre en varieret pallette af 
materialer, der understøtter et sundt og fysisk aktivt 
børneliv.  Bygningens tætte tilknytning til naturen 
vil afspejle sig i enkle og naturlige materialer, hvor 
rusavet bradebeklædning i fyr træ vil stå frem og tilføje 
varme og karakter til husets hjerterum. De indvendige 
overflader skal både skabe variation og meningsfuld 
sammenhæng i oplevelsen af børnehusets rum. Taktil 
variation med ru/glatte, matte/spejlende, hårde/bløde 
og lyse/mørke overflader skal udfordre og skærpe 
sanserne. Med ønsket om ”huset i naturen” og ”naturen 
i huset” skal interiøret pirre sanserne og udgøre et 
varieret, men afstemt interiør, der ikke i sig selv støjer 
og dominerer, men derimod faciliterer og inspirer.  
Eksempelvis vil den rusavede breddebeklædning i fyr 

stå tydeligt frem i hjerterummet med træoverflader, 
der trækker ”ude” ind i bygningen og gør dette 
område særligt. Derudover sikrer træbeklædningen 
både taktile og varierede overflader i fællesområderne. 

Børnehusets generelle lofter udføres i træbeton med 
natur-farve, der sikrer et godt akustisk indeklima og 
harmonerer med den overordnede anvendelse af træ.
Børnehusets generelle gulvbelægning er gråtonet 
linoleum, der underordner sig træets glød og sikrer et 
godt akustisk indeklima. 

Foruden de æstetiske overvejelser vil rengøring 
og vedligeholdelse ligeledes være indtænkt i 
materialevalget. Der vælges materialer, der er tolerante 
overfor tilsmudsning og er af robust, gedigen kvalitet.

MATERIALER



*Det ønskes, en bygning med større grad af tagudhæng.

Svar:  Udvalgte steder mod syd og nord er tilføjet tagudhæng.
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Facadernes markante udhæng er båret af betonsøjler 
i et modulsystem. Modulariteten giver mulighed 
for at tilføre facaden aktive læringselementer, der 
understøtter børnehusets temaer: Natur, Bevægelse, 
Science og Kreativitet. I mellemrummet mellem 
søjlerne kan der monteres forskellige læringselementer, 
der faciliterer forskelligartede aktiviteter. Enkle beslag 
giver mulighed for at facadeelementerne kan udskiftes, 
flyttes og varieres i forhold til tema og årstid. Denne 
aktive facade kan tilpasses børnegruppens motoriske 
udvikling, og kan understøtte natur, bevægelse, 
science og kreativitet i form af gynger, solsejl, ribber, 
boldhuller, klatrespind, vandleg, vindleg, botanisk 
formidling mv.
Ikke indeholdt i prisen

DEN AKTIVE FACADE

KøkkenlegVandFormidlingTaktilitet

Facadeopstalt Syd
1:200

Facadeopstalt Øst
1:200
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Beskyttet naturtyper (NBL §3) (0 områder)

Eng
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Beskyttet vandløb (NBL §3) (1 områder)

Vandløb

CVR navn ObjektID

Greve kommune 9C07932F-5374-11E2-946F-00155D01E765
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Nedbørsscenarier
I DMI’s Klimaatlas findes time- og døgnnedbørsmængder beregnet for hver kommune ved gentagelsesperioder fra 2
til 100 år. Ud over statistik for den nuværende referenceperiode 1981-2010 indeholder Klimaatlasset også
klimafremskrivninger frem mod år 2100. Dette giver et estimat af de forventede stigninger i nedbørsmængden ved
en ekstremregn. Læs mere om klimascenarier på: https://www.klimatilpasning.dk/viden-om/fremtidens-
klima/klimascenarier/

Det valgte område ligger i Greve kommune. I nedenstående tabel vises time- og døgnnedbør fra Klimaatlas i
referenceperioden (år 1981-2010) og et fremtidsscenarie ved slutårhundredet (år 2070-2100) for Greve kommune.
Tallene i tabellen er medianværdier i millimeter ved et højt CO2-niveau (RCP8.5), der anbefales af DMI og MST som
scenarie for planlægning af projekter med høje krav til robusthed og en planlægningshorisont efter 2050. Flere
klimascenarier fra klimaatlas er tilgængelig her: https://www.dmi.dk/klimaatlas/

Gentagelsesperiode
(år)

Timenedbør [mm] Døgnnedbør [mm]

Reference (1981-
2010)

Slutårhundrede
(2070-2100)

Reference (1981-
2010)

Slutårhundrede
(2070-2100)

2 15.4 20.4 41.3 48.8

5 20.3 27.5 52.8 62.7

10 24.7 34 62.4 74.4

20 29.6 41.5 72.7 87.2

50 37.2 53.6 87.7 106

100 43.9 64.7 100.2 122.1

Som det ses i tabellen vil de forventede ændringer i nedbør ved en såkaldt 100 års-døgnnedbør i slutårhundrede
svare til omkring 122.1 mm mod 100.2 mm i dag for Greve kommune.
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LANDSKABETS KARAKTER OG BIODIVERSITETEN

Referencer på udearealernes karakter med urter, dufte, små opholdsnicher og masser af motorik, leg og læring

NATUR OG SANSELIGHED

SKYBRUD OG KLIMASIKRING

Visionen er at skabe et levende og legende rum for 
både børn og voksne. En oase, hvor naturen er med 
hele vejen, og hvor man kan mærke årstidernes skiften. 
Smukke høstfarver, spiselige bær, et blomstrende 
vildnis og duftende urter. 
De eksisterende træer bevares og nye hjemmehørende 
træer plantes for at skabe både skygge, læ og karakter. 
Biodiversiteten øges med hjemmehørende blomster, 
klatreplanter, stauder og små blomstrende buske 
hvor sommerfuglene elsker at suge næring i de varme 
måneder.  
Målet er at lade små hyggekroge omkranses af en 
grøn og levende kantbeplantning, så børnene både 
kan føle sig trygge i de små nærmiljøer – og samtidigt 

På baggrund af en GIS baseret overlapsanalyse 
foretaget med en screeningsanalyse for 
klimatilpasningsmodulet KAMP 2.0 har vi kigget på 

kan bevæge sig på ”en farefuld færd ad junglestien der 
bevæger sig igennem det ekst. træhegn”… Vi blander 
bevidst de forskellige programmer af f.eks. mooncars, 
balanceleg og rolleleg, med de beplantede arealer af 
vildeng, tæt krat, hegn, plæne, urter og buske. Naturen 
skal være stoflig og kunne sanses. Og den må gerne 
ha en mere vild karakter, så den også kan udfordre og 
sætte gang i fantasien.

mulige konsekvenser for ekstrem-regn ved f.eks. 
en 100-års hændelse. Screeningen tager højde for 
bluespot-områder, oversvømmelse fra vandløb og 
nedbør. På grundens sydøstlige hjørne ligger en større 
lavning, som potentielt kan afstedkomme mulige 
negative påvirkninger på Kulturhuset, og her bør 
overvejes en mulig afværgeløsning. 
Omkring det nye børnehus sikrer vi huset ved at 
løfte gulvkoten og hermed sikre afvanding væk 

fra bygningen. Regnvandshåndtering håndteres 
dels på det sydlige p-areal, hvor der etableres en 
lille kant og en lille sænkning, så området fungere 
som forsinkelsesbassin med afløbsbremse tilpasset 
forsyninges afløbskapacitet. Der skal samlet etableres 
97m3 bassin - og foruden p-areal etableres en 
afgrænset lavning på legearealerne, så den kan rumme 
7cm vand - et eldorado før børn, og en sikring af 100års 
hændelser. 
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NATUROPLEVELSER OG MATERIALER

MATERIALER OG PÆDAGOGISK NATUR-COMMISSIONING 
Omkring børnehuset etablerer en række natur-nære 
oplevelser i form af f.eks. Fugleskoven, insekthaven, 
sommerfuglehaven, kaninbjerget, bærhaven osv. 
Hvert område øger biodiversiteten og indskriver 
sig i det gamle rådhus-anlæg, så stedet får en 
sammenhængende karakter. 
Sammen med anlægget af selve børnehuset og 
legearealerne, vil vi gerne tilbyde en pædagogisk 
naturguide, så alle i huset bliver godt klædt på i forhold 
til de mange muligheder der ligger i udearealerne. 
Samtidig laver vi små info-skilte med opgaver til de 
forskellige børnegrupper, små tegninger der giver lyst 
til at gå på opdagelse i naturen og en lille simpel info, 
så alle kan lære noget nyt i naturen. 

Regnvandshåndteringen skaber et motoriklandskab, med hoppesten, små mini-broer og en helt særlig belplantning der også tiltrække fugle og andre indsekter

Hvilke sommerfugle tiltrækkes af de buske vi planter? 
Hvilke insekter kan jeg finde og hvad spiser de 
egentligt? Hvordan indgår naturen i klimaregnskabet 
osv. Vi har en stor erfaring i at formidle natur til børn 
og voksne – og ikke mindst gøre det vedkommende 
og funktionelt for alle. 
 
Materialer
Udearealerne skal holde i mange år, og der arbejdes 
med materialer der har en lang holdbarhed og samtidigt 
sikre en god sanselighed. Her er fast belægning 
omkring bygningen, skraberiste ved yderdøre, 
knasende slotsgrus og mere porøse trampestier anlagt 
som listestier, hoppestier i tynde grusbånd. 

Junglestien anlægges som en træ-boardwalk i 
forskellige højder der fletter sig naturligt ind mellem 
træerne. Redskaber holdes naturligt i træ - og f.eks. laves 
sandkassens kanter i tykke egesveller, som fungerer 
som siddepladser og naturligt indgår i balancelegen. 
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FOBINDELSER OG NÆRHED

EN GOD HVERDAG
Vuggestue og børnehave er opdelt, så der naturlig 
skabes zoner til både rolig leg og forbybelse - og til den 
vilde leg med løb, hop og balance. Tæt på bygningen 
er legen mere rolig, og højbede bruges til at skabe de 
helt nære zoner hvor de midste og de mest forsigte 
holder til. 

Kantzoner og forbindelser
Der placeres opholdzoner og legekanter mellem de 
forskellige områder, så børnene kan bevæge sig frit, og 
deltage i nye lege på tværs af området - disse kantzoner 
skaber færre konflikter og sikrer mange gode ekstra 
legefunktioner. 

Opbevaring og hegn
Der er placeret mooncar-skur helt tæt på banen - og 
små opbevaringsbokse fordelt hvor der er udekøkken, 
sandkasse og ved bålhytten. 
Hegn er etableret som vist på diagram, omkring alle 
legeområder (blå stibling). Vi har indregnet muligheden 
for at institutionen selv kan vælge om renovation skal 
placeres tæt ved køkken eller tæt ved renovationsvej 
(rød stibling). 

Varelevering og renovation
Begge dele betjenes helt tæt på bygning - og helt 
afkoblet fra børnenes legeområder. Hermed får man 
en praktisk, simpel og hurtig løsning der tager hensyn 
til både personale i køkken, skraldemænd og den 
daglige varelevering. 

DIAGRAM FOR ZONEOPDELING, FLOW OG P-AREALER
Vi har lavet en robust løsning, hvor vi både 
kan placere affald tæt ved køkken og tæt ved 
renovationsvej - og i begge tilfælde adskille 
børn og varelevering efter ønske.

Hovedindgangen og cyklerne
Cykelparkering placeres tæt ved 
hovedindgangen med mulighed for 
overdækning, hvor der også placeres en lille 
klatre-balanceskulptur der byder velkommen 
med et smil. En aflåst skur til cykel og 
barnevogne ligger i tæt forbindelse ved 
ankomstarealet. 

Renovation og varelevering

38 p-pladser incl. HC-parkering

Primær adgangsvej/hovedankomst

Primær område for vuggestuen

“Børnefri” affaldszone og varelevering

Høj aktivitet

Kreativitet, science og 
madværksted

Rum til fordybelse og 
stille leg

Naturaktivitet - rolleleg, bal-
ance, hop og leg

Naturaktivitet - sanseleg, 
smage og føle

Naturoplevelser med na-
turinfo og leg
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BÆREDYGTIGHED I PROJEKTET

1 Tag Træbeton - huldæk -Trykfast isol. - Tagpap

2 Vinduer og døre Træ/Alu - 3-lagsrude 

3 Terrændæk Trykfast isolering - beton - linoleum

4 Varme, vent. og køl Generisk data for daginstitution

5 Dæk Træbeton nedhængt - huldæk -Lyddug- 
Beton/linoleum

6 Fundamenter Armeret beton (randfundamenter og 
punktfundamenter)

7 Ydervægge 
(bærende/
afstivende)

Betonbagmur – Træskelet m. 
mineraluldsisolering - Træbeklædning
Sokkel: Betonskaft -trykfast isolering- 

Letklinker 

8 Ydervægge
(Ikke bærende)

Fibergips-Træskelet m. 
mineraluldsisolering - Træbeklædning

Sokkel: Letklinker med isolering

9 El- og 
mekaniske anlæg

Generisk data for daginstitution + elevator

10 Altaner og 
altangange

Beton altanplader

11 Ikke bærende 
indervægge

Fibergips – stålskelet-mineraluld

12 Bærende 
indervægge

Letbeton elementer

13 Vand Generisk data for daginstitution

14 Afløb Generisk data for daginstitution

15 Trapper og ramper Indv. Trætrappe
Udv. Ståltrappe

16 Søjler og bjælker Betonsøjler + stålkompositbjælker/
betonbjælker

Bæredygtighedstanken er en af de helt grundlæggende 
præmisser bag den nye daginstitution ved Borgerhuset. 
Bag målsætningen om at skabe et bæredygtigt hus, ligger 
vores ønske om at skabe de bedst mulige og sundeste 
rammer omkring børnehusets børn og voksne. Samtidig 
er der stor opmærksomhed på valg af materialer og 
materialernes levetid, så Greve Kommune får et hus, 
der i driftsøjemed, er robust og fremtidssikret. Med 
baggrund i dette, er det valgt at udføre daginstitutionen 
som et ”hybrid-hus”, med en kombination af bærende 
beton-konstruktioner (optimeret/minimeret til hvor 
det er nødvendigt for bygningens statik) og lette 
træskeletkonstruktioner, hvis omfang er maksimeret, da 
disse både er mindre klimabelastende og samtidig skaber 
et smukt æstetisk og sanseligt hus. Hvor det er muligt, er 
der benyttet GRØN beton som C20 og Futurecem

Den tidlige designfase benytter sig her af en 
livscyklusvurderingsmodel som grundlag for vurdering af 
det tilbudte projekts miljøbelastning. 
I den tidlige designfase, baseres livscyklusvurderingen 
på en enkel model, der som minimum indeholder de 
væsentligste bygningsdele, herunder bærende elementer 
og klimaskærmen.

Aktuelt for ny Daginstitution ved Borgerhuset
Grundlaget for LCA-beregningen er udført primært på 
baggrund af generisk data fra LCAbyg vers. 5.3.1.0.. I 
LCAbyg, anvendes her den tyske database, Ökobaudat 
som generisk database grundlag. 
I forbindelse med en LCA-beregning, er ordet 
”generisk” et udtryk for en gennemsnitlig værdi 
af en kategori af f.eks. materialer. Modsat generisk 
data, findes der såkaldte produktspecifikke EPD’er 
(Environmental Productdeclaration) også kendt som 
miljøvaredeklarationer. Disse anvendes i tilfælde når der 
vælges specifikke produkter og materialer, hvoraf det her 
bliver muligt at konkretisere og detaljere byggeriet og det 
endelige resultat.
For varme, ventilation, vand og afløb er der i denne fase 
anvendt generiske standardværdier.

På nuværende tidspunkt i designprocessen har det været 
hensigten at eftervise overholdelsen af klimakravene 
og der er derfor bevidst valgt at udføre beregningen på 
baggrund af generiske data.
Hensigten er så vidt muligt at følge detaljeringsgraden 
igennem projekteringsfaserne. Eftersom anvendelsen af 

produktspecifikke EPD’er kan have en betydelig forskel i 
forbindelse med det endelige resultat og virkeligheden, 
forventes det endelige resultat, for byggeriet, at blive 
lavere og mere retvisende for virkeligheden.
Der skal gøres opmærksom på at der ved første oplyste 
resultat, var sket en fejlindtastning ved LCA bygs modul 
omkring Bygningsdrift og energiforsyning, hvilket 
gav et lavt og fejlbehæftet resultat – dette er tilrettet i 
understående opgørelser.    

Ud fra beregningerne i LCAbyg, og med anvendelse af 
generisk data, forventes det at ny Daginstitution ved 
Borgerhuset vil holde sig inden for, og ganske fint under, 
minimumskravet i henhold til Bygningsreglementet. 

Med henblik på at kunne opstille resultatet så 
virkelighedstro som muligt, er beregningen udført 
bestående af følgende input:

Livscyklusvurderingen i den tidlige designproces viser 
at Ny Daginstitution ved Borgerhuset opnår et resultatet 
på 9,98 kg CO2-ækv./m2/år, og dermed overholder 
bygningsreglementets grænseværdi på 12 kg CO2-ækv./m2/
år. 

LIVSCYKLUSVURDERING

BYGNINGENS KLIMABELASTNING IFT. 
ENERGIFORSYNING OG BYGNINGSDRIFT

MATERIALE HOVEDGRUPPER I KG CO2-ÆKV./M2/ÅR

HOTSPOT - BYGNINGSDELES KLIMAAFTRYK I KG CO2-ÆKV./M2/ÅR

Tag
Vinduer og dører
Terrændæk
Vamre, vent. og køl 
Dæk 
Fundamenter
Ydervægge (bærende/afstivende)
Ydervægge (ikke bærende)
El- og mekaniske anlæg 
Altaner og altangange
Ikke bærende indervægge
Bærende Indevægge
Vand
Afløb
Trapper og ramper
Søjler og bjælker

Mineralske byggematerialer
Isoleringsmaterialer
Komponenter til vinduer og glasfacader
Bygningsinstallationer
Kompositter
Metaller
Overfladebehandlinger
Træ
Plast
Endt levetid
Andet

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.

10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.

10.
11.

I det tilbudte projekt har vi valgt at gå med varmepumper 
som opvarmning i stedet for ledningsgas, da det giver det 
absolut laveste CO2 aftryk.
Ovenstående grafik angiver den eksakt samme bygning, 
men med forskellige opvarmningsformer og disses 
indflydelse på bygningens samlede GWP. Grafikken 
viser at den tilbudte bygning med varmepumper som 
opvarmningsform, vil ligge et godt stykke under BR-krav.



Konstruktioner - 1. salKonstruktioner - Stueplan

Scienceværksted
25 m²

Stillerum
12 m²

Kreativt værksted
25 m²

Fælles depot
15 m²

Udetoi.
3 m²

Opvask
7 m²

Køkkendepot
9 m²

Personaleforberedelse
25 m²

7-søjle

SKB - Stålkompositbjælke

Betonbagmur m. træskelet formur

Betonbjælke

Letbetonvæg

Betonsøjle

Træskelet

Stillerum
12 m²

Personalerum
20 m²
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TEKNIK

De bærende konstruktioner er simple og overskuelige 
og løses primært med bærende elementer i beton, 
herunder:
•	 Altangange, 7-talssøjler og betonsøjler
•	 Bærende facadevægge med beton bagmur
•	 Indvendig bærende vægge i letbeton
•	 Betonbjælker og stålkompositbjælker
•	 Dæk og tagkonstruktion som huldæk   

7-talssøjler og bærende søjle-bjælke system bærer 
altangangen langs facaden og derudover er der 
placeret enkelte søjler indvendigt, som bærer 
dækkonstruktionen. Generelt spænder huldæk 
mellem bærende betonelement-vægge i facade og 
indvendige letbeton elementvægge. Installationerne 
kører under dækkonstruktionen med nedstroppet 
loft. Enkelte steder er det nødvendigt at udveksle med 
betonbjælker og stålkompositbjælker.

BÆRENDE KONSTRUKTIONER
De vandrette laster fordeles ved hjælp af tagskiven 
og dækskiven hen til stabiliserende vægge og videre 
ned til fundamenterne, som føres til frostfri dybde. 
Ligeledes føres de lodrette laster fra dækkene hen 
til understøttende vægge og søjler, som fører lasten 
videre ned til fundamentet, der ud fra den geotekniske 
rapport kan forventes som direkte fundering.
Der er stribefundamenter under vægge og 
punktfundamenter under søjler.  

Bærende facade- og indvendige-vægge fastgøres 
til dækkonstruktionen med passende fugearmering 
for sammenkobling til dækskiven, for at skabe 
sammenhæng mellem dæk, vægge og fundamenter. 
7-talssøjlerne, der understøtter altangangene, 
udføres med passende beslag i toppen for fastgørelse 
og overførsel af vandrette kræfter videre ind i 
betonkonstruktionen.  

AKUSTIK
I samarbejde finder akustiker og arkitekter de mest 
optimale overflader ud fra udtryk, absorptioner, 
bæredygtige materialer mm, der kan skabe et godt 
akustik-miljø i hele huset. 
Konkret arbejder vi ud fra at der overalt i børnehuset, 
hvor der er ophold, indarbejdes akustikloft (påbygget 
træbetonloft med isolering bag). Dette udgør en 
solid base for at rumklangen kan overholdes. Der 
suppleres med absorberende vægflader (eks med 45 
mm isolering bag plader), i det omfang beregningerne 
viser behovet. 
De placeres i rummene efter de 3 dogmeregler: 
•	 Det skal opsættes under dørhøjde
•	 Der bør ikke være parallelle vægge uden absorption 
•	 Absorption bør ikke mødes i et hjørne
Specielt det dobbelthøje rum midt i husets hjerte skal 
særligt bearbejdes, da høje rum har en tendens til at 
have for lang efterklangstid. 

Facaderne er så vidt muligt, forsøgt at holdes fri af det 
bærende system, således denne kan udføres som en 
let træskeletfacade.  

Generelt skal alle konstruktionerne leve op til gældende 
krav for brand og akustik.

*Prisoptimering

Svar: Bærende konstruktioner optimeres og ændres til beton, 

og lette træskellet vægge benyttes så ofte som muligt. 

Bærende konstruktioner

Ikke bærende ydervægge

Scienceværksted
25 m²

Stillerum
12 m²

Kreativt værksted
25 m²

Fælles depot
15 m²

Udetoi.
3 m²

Opvask
7 m²

Køkkendepot
9 m²

Personaleforberedelse
25 m²

7-søjle

SKB - Stålkompositbjælke

Betonbagmur m. træskelet formur

Betonbjælke

Letbetonvæg

Betonsøjle

Træskelet

Scienceværksted
25 m²

Stillerum
12 m²

Kreativt værksted
25 m²

Fælles depot
15 m²

Udetoi.
3 m²

Opvask
7 m²

Køkkendepot
9 m²

Personaleforberedelse
25 m²

7-søjle

SKB - Stålkompositbjælke

Betonbagmur m. træskelet formur

Betonbjælke

Letbetonvæg

Betonsøjle

Træskelet
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Bygningen forsynes via energirigtigt 
varmepumpeanlæg. Udedelene placeres i inddækket 
gård i terræn således, at støjafgivelsen minimeres 
fra udendørs opholdsrum, mens service kan foregå 
uafhængigt af aktiviteten i institutionen. Fra terræn 
indføres varmen i teknikrum, hvor måler- og 
afspærringsarrangementer, samt blandesløjfe og 
varmtvandsproduktion udføres. Gulvvarmeshunte 
samt fordelerarrangementer placeres lokalt i 
bygningen ift. gulvvarmekredsenes størrelse. Området 
i teknikrummet forbeholdt VVS-installationer er 
udover aktuelle pladskrav, afsat med henblik på mulig 
fremtidig udskiftning til fjernvarme. Dertil er der afsat 
god plads i servicearealet til at kunne udføre service og 
eventuelle udskiftninger.

VVS
Der udføres generelt hurtigtregulerende gulvvarme 
med rumtemperaturstyring i alle primære rum som 
grupperum og kontorer således, at rummene opleves 
behageligt varme, mens overophedning minimeres. 
Der udføres den mest effektive energiøkonomiske 
opvarmning af garderoberne. Ved større vinduer 
lægges gulvvarmeslangerne med dobbelt tæthed 
for mindsket kuldenedfald og mindre grad af oplevet 
kuldestråling fra vinduesflader. Varmeanlægget 
tilsluttes CTS-anlæg med mulighed for regulering af 
varme i alle rum. Cirkulationspumper udføres som 
trykstyrede energisparepumper. 

Der etableres vandinstallationer for koldt og varmt 
brugsvand med cirkulation frem til fordelerrør, så 
det sikres, at der altid er varmt vand ved de enkelte 

Instalationer - 1. salInstalationer - Stueplan

vandinstallationer. Tapsteder skoldningssikres 
i armaturerne således, at brugsvandet altid vil 
have en behagelig temperatur. Bakterievækst i 
varmtvandsanlægget bekæmpes termisk via styring 
fra CTS-anlægget. 

Vandstik og dertilhørende målerarrangementer 
placeres ligeledes i hovedteknikrum. Der placeres 
målere på både koldt og varmt vand til registrering af 
bygningens samlede vandforbrug. Målere og øvrige 
komponenter placeres så de er nemme at aflæse og 
let tilgængelige for servicering. Brugsvandsanlægget 
forsynes med afspærrings- og indreguleringsventiler, 
der muliggør en fornuftig opdeling af anlægget og 
nem udskiftning af komponenter fremadrettet.
Ydermere installeres kuglehaneventiler ved alle 

*Det ønskes, at der vurderes, om der er afsat 

tilstrækkeligt areal til tekniske anlæg, og at 

varmecentralen skal forberedes for udskiftning til 

fjernvarme. 

Svar: Det vurderes, at der er afsat tilstrækkelig plads.

armaturer og sanitetsgenstande. Der indarbejdes 
tekniske løsninger som har fokus på holdbarhed og 
robusthed via integrering af anerkendte fabrikater og 
gennemprøvede materialer.

Der er i designprocessen lagt vægt på korte føringsveje. 
De fleste brugsvandinstallationer er samlet, er trukket 
ind mod bygningens midte og hovedføringsveje. 
Desuden er varmekredsen samlet på 1. sal og 
brugsvandet på stueetagen. Dette sikrer et lavt 
varmetab fra fx varmtvandscirkulationen og stor 
udskiftning i koldtvandsrørene for opnåelse af bedst 
mulig drikkevandskvalitet.
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Dagslyset har en række kvaliteter, som ikke alene 
ved reduktionen af kunstig belysning også har stor 
betydning for børnenes almene trivsel og velvære. 
For at sikre det bedst mulige indeklima sikres 
balance mellem dagslys og udsyn på den ene side og 
overophedning og energiforbrug på den anden. Det 
gode dagslys og udsyn sikres vha. store vinduespartier 
i passende størrelser og højder, uden at dette går ud 
over det termiske indeklima.
De store udhæng over udsatte vinduespartier sikrer, 
at solindfaldet ved sommerens høje solplacering 
reduceres mens den lave vintersol inviteres indenfor 
via de store vinduespartier. Ovenlysene sikrer at 
indeliggende rum ligeledes får alle disse fordele.
I fællesarealerne i bygningens kerne er der arbejdet 
med at føre dagslyset fra 1.sal ned i stueetagen 
og herved kraftigt minimere behovet for elektrisk 
belysning.

Det gode termiske og atmosfæriske indeklima sikres 
bl.a. vha. mekanisk ventilation, som sikrer både 
luftkvaliteten og temperaturforholdene i rummene. 
Overtemperatur i rummene undgås med en 
kombination af passive og aktive tiltag. Der etableres 
mulighed for vinduesåbning i passende omfang, 
så naturlig ventilation kan tilføres efter brugernes 
behov. Der etableres dertil reducerede G-værdier 
og afskærmning på vinduer på udsatte facader. 
Klimaskærmmen er udformet med fokus på lave 
linjetab omkring vinduer og døre samt fundamenter. 
Herved tilsikres det, at der ikke fremkommer utilsigtede 
kuldebroer.

Ventilationsanlægget etableres med by-pass således, 
at der om sommeren køres udenom veksleren, og mest 
mulig frikøling opnås. For at reducere energiforbruget, 
kan man med fordel anvende de automatisk styrede 
oplukkelige ovenlysvinduer, med at tilvejebringe 
frisk luft til bygningen. Dette kan specielt anvendes i 
sommerens tidlige morgentimer, så bygningen opleves 
behagelig, når personalet møder ind om morgenen. 

INDEKLIMAVENTILATION
Alle opvarmede rum ventileres med balanceret, 
mekanisk ventilation iht. BR18. For at mindske 
driftsomkostningerne begrænses ventilationen til to 
anlæg, hvoraf det ene er et centralt komfortanlæg, 
og det andet er et dissideret køkkenanlæg, der er 
optimeret til procesmæssig drift. Aggregaterne 
placeres i hovedteknikrum med adgang udefra og 
mulighed for indtransport af reservedele gennem 
dobbeltdør. Teknikrummet er udformet til, at der er god 
plads til lyddæmpere og udfletning af hovedkanaler, 
så der opnås stor lyddæmpning og lavt tryktab og 
energiforbrug. Der etableres desuden lyddæmpere 
mellem rum ift. lydspredning. Servicearealet størrelse 
minimum 1.5 m bred, er udformet således det muligt 
at tilgå og udskifte nødvendige komponenter. 

Daginstitutionen ventileres efter 
opblandingsprincippet, via loftsarmaturer med 
radial indblæsning under loft med henblik på et 
VAV-reguleret system med fokus på trækgener. Hele 
bygningen ventileres med et grundluftskifte, der sikrer 
et sundt indeklima. Desuden udføres VAV-spjæld for 
regulering af luftmængden i opholdsrum, så der sikres 
et minimalt energiforbrug. Luftmængden styres efter 
temperatur og CO2- koncentration.
Garderober og puslerum ventileres via luftoverføring 
fra grupperum således, at der altid er luftbevægelse 
fra rene rum til mindre rene rum. Herved opnås en høj 
grad af komfort i den oplevede luftkvalitet og samtidig 
en høj effektivitet og følgeligt lavt energiforbrug.

I garderober udformes ventilationen således der kan 
sikres et luftskifte der muliggør en energieffektiv 
tørring.
Hovedkanaler føres over nedhængt loft i gangarealet. 
Spjæld placeres over nedhængte lofter således, 
at drift i høj grad kan varetages herfra - uden at 
opholdsrummene påvirkes. 
Produktionskøkkenet ventileres balanceret med 
indblæsning i pose og udsug fra emfang. Der 
tilvejebringes et grundluftskifte med mulighed for 
procesmæssig forcering. 
Der integreres automatisk naturlig ventilation i dele 
af bygningens centrale fællesarealer. Om sommeren 
supplerer anlægget den mekaniske ventilation og kan 
bl.a. udnyttes til energirigtig køling af bygningen. 

*Det ønskes, at ventilationsarmaturer er velegnet til trækfri *VAV-reguleret ventilation. 

Svar: Der benyttes VAV-reguleret system med fokus på trækgener. 

*Der er krav om solafskærmnnig på bestemte facader.

Svar: Der er solafskærmning på udsatte facader.

Gårdrum
Det udendørs beskyttede gårdrum skaber stor mulighed 

for at trække aktiviteter fra krea-værkstedet med udenfor.
Visualiseringer er vejledende


